平成24年８月１日

各 位

会 社 名   株式会社パルコ

代表者名   代表執行役社長 牧山 浩三

   （コード：8251 東証第一部）

問合せ先   広 報 室 長 小林 昭夫

   （TEL．03－3477－5710）

主要株主の異動に関するお知らせ

平成24年８月１日付で、以下のとおり当社の主要株主に異動がありましたので、お知らせいたします。

１． 異動が生じた経緯

平成 22 年８月 25 日開催の当社取締役会決議により株式会社日本政策投資銀行（以下「日本政策投資

銀行」といいます。）を割当先として当社が発行した、当社第１回無担保転換社債型新株予約権付社債

（転換社債型新株予約権付社債間限定同順位特約付）（以下「本新株予約権付社債」といいます。）に付

された新株予約権を、同社が平成 24 年８月１日付で全て行使した結果、同社が新たに当社の主要株主と

なりました。

また、当社の主要株主であったイオン株式会社（以下「イオン」といいます。）は、上記の新株予約権

の行使による発行済株式総数の増加（18,987,300 株）に伴い、平成 24 年８月１日付で総株主の議決権の

数に対する保有割合が減少した結果、当社の主要株主に該当しないことになりました。

２． 異動した株主の概要

（1） 新たに主要株主となった株主の概要

① 名 称 株式会社日本政策投資銀行

② 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目９番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橋本 徹

④ 事 業 内 容 金融保険業

⑤ 資 本 金 1,198,316百万円

（2） 主要株主でなくなった株主の概要

① 名 称 イオン株式会社

② 所 在 地 千葉県千葉市美浜区中瀬一丁目５番地１

③ 代表者の役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 岡田 元也

④ 事 業 内 容

チェーンストア及びショッピングセンターの運営を営む会社及びこれ

に相当する業務を営む外国会社の株式または持分を所有することによ

る当該会社の事業活動の管理

⑤ 資 本 金 199,054百万円

 - 1 -

３． 異動前後における当該株主の所有株式数（議決権の数）及び総株主の議決権の数に対する割合

（1） 日本政策投資銀行

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（平成24年５月31日現在）
－ － －

異  動  後
189,873個

（18,987,300株）
18.72％ 第２位

（2） イオン

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（平成24年５月31日現在）

82,729個

（8,272,900株）
10.04％ 第２位

異  動  後
82,729個

（8,272,900株）
8.16％ 第３位

注１：各表における異動前後の各欄は、平成 24 年５月 31 日現在の株主名簿（異動後にあっては、本新

株予約権付社債に付された新株予約権の行使の結果を勘案したもの）を基準としております。

注２：「総株主の議決権の数に対する割合」の算出においては、総株主の議決権の数を、発行済株式総数

から議決権を有しない株式を控除した株式に係る議決権の数として算出しております。発行済株

式総数及び議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数は、異動前と異動後

でそれぞれ次のとおりです。なお、「総株主の議決権の数に対する割合」は小数点以下第３位を四

捨五入しております。

（異動前）

平成24年５月31日現在の発行済株式総数 82,475,677株

議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 43,577株

（異動後）

平成24年８月１日現在の発行済株式総数 101,462,977株

議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 43,577株

注３：平成 23 年６月３日（報告義務発生日は平成 23 年５月 28 日）に、イオンから、変更報告書 No.４

が関東財務局に提出されておりますが、当社としては平成 24 年５月 31 日時点における実質所有

株式数の確認ができておりません。当該報告書の内容は、次のとおりであります。

氏名又は名称 住所又は本店所在地 保有株券等の数 株券等保有割合

イオン株式会社 千葉県千葉市美浜区中

瀬一丁目５番地１

 10,133,800株

内訳：

金融商品取引法第 27 条の 23 第

３項本文   8,272,900株

同項第２号  1,860,900株

 12.29％

４． 今後の見通し

Ｊ．フロント リテイリング株式会社（以下「公開買付者」といいます。）が平成 24 年７月５日に公表

した「株式会社パルコの株式に対する公開買付けの開始及び同社との資本業務提携契約の締結に関する

 - 2 -

 - 3 -

お知らせ」によれば、公開買付者は、当社の株式に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいま

す。）にあたり、日本政策投資銀行との間で、同日付で公開買付応募契約を締結し、(i)日本政策投資銀

行が、その所有している本新株予約権付社債（同日現在における新株予約権の数 150 個、同日現在にお

ける新株予約権の目的となる株式の数 18,987,300 株）に付された新株予約権を、平成 24 年８月１日

（但し、日本政策投資銀行が当該新株予約権を行使する前に公開買付期間が延長された場合には、当該

延長後の公開買付期間の最終日（同日を含みません。）から 13 営業日前にあたる日）までに全て行使す

ること（以下「本転換」といいます。）、及び(ii)本転換により発行又は交付された株式 18,987,300 株を

全て本公開買付けに応募することを合意しているとのことです。

日本政策投資銀行が、上記(ii)に従い本転換により取得する当社の普通株式の全てを本公開買付けに

応募し、かつ本公開買付けが成立すると、上記３「異動前後における当該株主の所有株式数（議決権の

数）及び総株主の議決権の数に対する割合」に記載した、同社の異動後の議決権の数（所有株式数）が

減少することになりますが、この結果、同社が当社の主要株主に該当しないことになった場合には、速

やかに開示する予定です。

なお、今回の主要株主の異動による当社の業績への影響はありません。

以 上